(4.) Calorem & humorem effluvia Oli magis citare & diffundere; calor quidem diffundendo humidum & poros dilatando, humor vero soluendo id p̄stat.

Hinc cum cruento actu calente mixto effluvia ab humido & calido promota magis exeunt, & ad locum affectum facile perueniunt. Irradiatione leniori & blanda ergo sanguinem serosum concentrant eadem effluvia Oli austriuscula, ut fortiori sternutationem cident; eademque cum sero sanguinis communicata & per solutionem emanatione sua ad locum affectum facile perueniunt. Imo & aerem alterant, qui, cum corruptor sit vulnerum, his effluviis alteratus amicus iisdem magis euadit. Vnde immediatio virtutis huius agentis cum paciente perspici potest. Nec opus est, ut symbolismum seu magnetismum cruris emissi & corruptionem subeuntis cum sanguine viuido reliquo statuamus.

Quod vero non semper idem eveniat æque feliciter, id improportioni agentis & patientis debetur. Si enim impetus exituri sanguinis sit fortior, si vulnus gravius, minus etiam effluvia hæc possunt sufficere. Sufficit, concurriere & hæc effluvia & agere intra sphæram actiuitatis suæ, quod possunt & debent.

Refrænant fluxilitatem hanc & impetum exituri sanguinis agentia, opiala, insigni quoque argumento, quomodo hæc agant.

Sff

Si

Si enim in priori hoc casu dicto verum est, sanguinem affectare exitum motu proprio, salino-sulphureo ὄγασμῳ, quiete & passiue se habentibus fibris & partibus omnibus solidis, citram dolorem, ullam coactuam quoad vasa ipsa continentia emissionem, sequitur necessario, opiate agere in partes ipsas fluidas, sistendo h. l. actimoniam, incrassando & motum spiritibus pacatiorem imperando. Faciunt opiate hoc tam sibi relictam, quam cum astringentibus & ipsis serum incrassantibus ac moderantibus remixta, ut iam diximus. Imo notauimus post opiatorum & adstringentium usum e venâ sectâ sanguinem hinc minus fluxisse.

2. *Quocunque vasorum pororumque emittentium oscula, quo- cunque modo fissa vel bianita, constringunt & obstruunt, sunt iugosa.* Priori classe dicta magis interiora respiciunt, posteriori hac exteriora magis, quando sanguis hoc pacto necessitate fluxionis continua emititur, licet quoque ipse vitiosus sâpe & data porta facilius effluens obseruetur. Vnde & e V. S. tanto promptius exilit, quo feruidior vel magis turgescens est. Illa adstringunt, hæc obstruunt.

*Vtrarumque vero meminimus viarum, communium & propriarum, quod & vulnera partium aliarum adstrictionem, sanguinis indicent, & pori quandoque ipsi, ut exempla talismodi hæmorrhagiarum per diapedesim præbent non solum equi, sponte cruentantes, verum & in homine sudor cruentus, vel sanguis ipse quoque hinc illinc extillans citra manifestum hiatum, qualia exempla recenset Heer, obs. 23. p. 269. vbi nemo ullo sensu deprehendere potuit, vnde v. g. e minimo manus digito sanguinis magna satis copia effluxerat. Quod hoc aliud, quam Διαμήδης est, quibusdam, an detur, in dubium vocata?*

Obstruunt emittentia vascula, obturantia, ut compressio actualis. Hoc pacto enim labia vel oscilla continuantur, & obex ponitur, pariete quasi redintegrato, quod per mechanicam valet, facto quotidiano experimento. Facit hoc quorundam

dam mos, qui vénam sectam statim comprimunt, vel lardum imponunt, nec prius emitunt sanguinem, quam animus ad se redierit, velut collectis spiritibus. Faciunt huc ligaturæ quæcunque cum simplices, tum spleniis, vel lineis, vel, ut ita nominemus, metallicis quoque stringentes compositæ, quod vñice valet in curandis vulneribus arteriarum, siue casu, siue ex ~~neg~~ augétoe aperte fuerint.

Obstruunt emplastica & inuiscantia quædam, vti nouimus quendam emplastro viscidioti tepefacto fluido vulneri affuso non raro stitis hæmorrhagiam. Præstant enim hæc futuram quasi sicciam etiam hoc casu.

Obstruunt, quæcunque effluuiis austoris etiam odoretenus constipationem valorum & villorum procurant, vnde fordida quidem medicina est, non incongrua tamen, hæmorrhagiæ narium, si sterlus porcinum iisdem adhibeat, vel asinimum. Imo nouimus quendam hoc ipsum imbibitum bis vel ter cum succo vrticæ interne & externe cum successu adhibuisse. Et Zactus Lusitanus præstantissimum & palmarium vocat sterlus asini, quod exactissime levigatum omni iuri potuique permisit, & tabellas cum saccharo ex eo formauit, desperatumque sic restituit. pr. hist. l. vte. c. 2. n. 4. p. m. 638.

Obstruunt exsiccantia sanguinem. Omne siccum fluido est contrarium, præcipue si terror coniungatur, vnde inter probatissima habetur hæmorrhagiæ narium remedia ferri candardis mediata & remotior applicatio, vt sanguinem exstillantem extipiat, cuius ratio ex dictis claret. — Facillime inter liquida exiccatur sanguis, exiccatus vero cohæret & aggerem sibi ipsi ponit.

Quin omnis sanguis fistit sanguinem, non quidem exicando, sed glutinante sua hac natura, ratione partium γλι-  
χεῶν sulphurearum. Hinc in hæmorrhagiis narium, vt alias non attingamus, ipse in exitu concrescit, & concrescendo temoram sibi iniicit, vt subsistere tandem cogatur, neque etiam hinc, dato illo casu, grumescens sanguis statim e naribus exi-

Sff 2 men-

mendus est; quin nec vulnera arteriarum citius religanda, ne denuo cruentare incipient, nondum satis facta obstructione. Sic columba sanguinem reprimere hemorrhagias e membranis cerebri scribit *Tagautius* *inst. chir.* p. 646.

Obstruunt constringentia austera, liquida & sicca. Ex liquidis atramentum, oxycratum, acetum, exemplo venarum, sublingualium, & præ aliis decantatus hodie liquor stypticus, ex O & Olo per  $\nabla$  s. & coctionem vnitis consurgens, de quo vid. *Weberus*, licet sint, qui rosis rubris tingi posse eundem velint, inde vero reuera nigrescens euadit, quod inter *Olica* & resinosa perpetuum est. Tacemus adstringentia alia communia, ut vsneam turundis inspersam tenuissime prius puluerisatam maxime commendat *Hildanus* c. 2. obs. 15. p. 91. quorum & terra Iaponica referenda est.

Obstruunt dissociantia seu imbibentia. Quo magis dissociatur humor quicunque, eo minus fluit, sed consistere cogitur, in primis qui in se spissitudinem habet in recessu, simulac ex caloris dominio excidit. Dissociando obstruit fungus puluerulentus, seu crepus lupi vulgo dictus, qui dum minutissimis atomis applicatus dissociat sanguinem, maxime imbibit & fistit eundem, seu in naribus, seu vulneribus quoque, exundet, impositus immediate & illigatus. Cum primis vero hoc spectat pannus xylinus vstus, cum albumine cui exceptus & applicatus, posito desuper crepitu lupi & cum spleniis facta deligatione, quod egregium est arcanum.

Dissociant quoque lanuginosa & mollia alia: vnde pilis leporis ad hemorrhagias ipsarum arteriarum commendantur, & aliis casibus quoque. Sic & linamenta concerpta optime id præstant, tum per se, tum oxycrato imbuta & compressa, quem obseruationem recenset *Tagautius* l.c. Faciunt huc & pulueres astringentes naribus inflati, vel cum turundis potius blande intrusi. Quin & turundæ compositæ tales possunt ex fungo puluerulento, pil. lepor. musco cran. human. pulu. gallar. buson. exicc. sterc. suill. &c. ut alia humida taceamus.

Ob-

Obstruunt crispantia, ut adeo & hæc externa partim adstringant, partim obstruant; adstringant continentis parietes ac vasa, adstringant exiturum sanguinem. Crispantia ergo velut vtrumque id præstare possunt, & vascula firmant, & exiturum sanguinem restringant.

Crispant & ferruminant quasi tum potentialia mitiora cauteria; quem in finem probatissimum habetur colcothar Oli, quod Heer. l. c. quod Heurn. comm. in apb. quod experientia, toto die commendat. Crispant, corrugant & crustam inducent cauteria actualia ignita, summa simul iuncta exsiccandi virtute; quod inter extrema attamen probatissima remedia numerandum est, modo cum prudentia administretur. Fitque id ipsum ferro ignito, quem in finem cauteria varii generis, tenuia quidem, basi tamen aliquanto lata, apud chirurgos in vsu sunt, momentanea actione id præstantia; vnde non item id expectandum est ab actuali igne alio, qualis mox est, seu *coraxia* ex artemisia, neque enim deflagratur, nisi sensim, respectiue, vt somites alii quoque, nec flagrat splendida flamma, vnoque loco collecta.

3. Quæcumque sanguinis motum in ordinem redigunt, & acrimoniam seri scorbuticam alterant, sunt *lycausa*. Certum est, a priori sanguinem saepe in motum extraordinarium citari, quando motus ordinarius non sufficit, vel impeditus est, seu hæmorrhagias fieri ab obstructionibus viscerum. Exemplum communissimum præbet obstructio vasorum vteri. Quas non vias affectat sanguis eo casu, ut exeat? Probare idem possunt hæmorrhoides, quæ quidem ab *cezauo* interno oriuntur, quoque, frequenter vero ab obstructione viscerum. Viscera hæc sunt cumprimis quoque lien, hepar & mesenterium, ubi copiosis vasis decurrat sanguis, vnde si in his motus eiusdem impediatur, hæmorrhagiae varii generis consurgunt, ipsique in foeminis menses immodici, ut non repetamus iam tactos hydropicos, & hypochondriacos, magis manifeste tales, saepe enim latet hæc causa, prudenti *axe* eruenda.

Sff 3

Cer-

Certum est a posteriori, s<sup>e</sup>pē hæmorrhagiam narium a ligaturis auctam, item a frigidis, collo & scapulis aspersis, cū curbitulis siccis aliisque, remotis vero his omnibus, & datis motum sanguinis ordinarium promouentibus cessasse. Exemplo sit sperniola Crollii, quæ itidem constat vna ex calidis eundem motum promouentibus & obstrukciones venarum referantibus, vt sanguis intemerato cursu a corde missus ubique penetrare queat. Eadem ratio est vñ theriac. Croll. carfunc. aur. cinam. Rx Tri &c.

Quæcunque igitur vias referant, & ad pristinum spatium arctatos fines reducunt, licet paulo improptie, omnino hæmorrhagias sedant, præcipue si simul sanguinem, vt faciunt, corrigan. Instar omnium sunt martialia, omni huic indicationi satisfacientia, edulcant enim acrimoniam, acetositatem tollunt, consistentiam stabilunt, & in ordinem redigunt sanguinem. Sic & corallia medio loco se habent, & similia, iipo & ipsa acida suo modo huc faciunt, ob incidendi iuxta & refranandi virtutem.

Præter aperientia vero hæc & diuretica, ipsaque calida provide remiscenda, etiam motum hunc sanguinis corrugunt, non minus ac acrimoniam seri scorbuticam, ipsa diaforetica temperata, ex ð diaph. bol. armen. ð Ali cacheet. & similibus, vitatis volatilioribus, a quibus s<sup>e</sup>pē obseruauimus hæmorrhagias. Fœmina plethorica, ad dolorem capitis sumens Ram bez. Mich. extra ordinem mensium experiebatur fluxum, quod probe notandum in variolis & aliis casibus. Cumque e suis fontibus hæc nota sint, non opus est, vt ea huc arcessamus latius.

Coronidi<sup>s</sup> loco not. 1. Non omnis hemorrhagia seu fluxus sanguinis sistendus est iżalivois. Non conueniunt in hæmorrhagia critica, nisi restringe, spectator tunc esse medicus debet, sed non otiosus. Critica enim hæmorrhagia est a priori, naturæ intentione, sed symptomatica euadit, a posteri, neque enim ipsa moderari aq<sup>ue</sup> fluxus vel sistere aperatas

tas vias potest. Non, si minus vrget, vti alias vrgentissimum est symptomata. Non vbi contra- indicans, vel affectus etiam principalis aliis obstat, ipsaque est secundaria, vel timendus est grauior status. Absurdum foret, pleuritico, cui salutare est sanguinem eiici cum tussi, per ischæma velle succurrere. Fœmina vomitu cruento laborans, iam prouectæ ætatis, hau- sto adstringente puluere a chirurgo dato mox moritur, fluxu represso; menses enim illuc affectabant exitum, aperientibus porius, & V. S. iuuandi. Philosophus clarissimus mihi cruento laborans, hoc curato, apoplecticus moritur; id quod in aliis quoque obseruauimus senibus, mixta nempe cruentum excepisse apoplexiam.

2. *Modo topicis, modo internis magis ad hemorrhagias opus est.* Præstat quidem eadem coniungere, moderanda ta- men sunt ita, ne frustra simus. Quandocunque effluit san- guis, illius sphæra intuenda est, vt fistat quidem fluxum, motum tamen naturalem non negligat medicus. Topicis im- mediatis suus locus est, mediata vero, pro æstuante sanguine alterando, applicanda locis magis torosis & patulis. Quan- do non cessat fluxus, consultum sæpe est, vt tota spina dorsi aqua frigidissima perfundatur. Sic & plantis pedum ranam viuam cum successu adalligavit Kozack. l. 2. c. 12. de hemorrha. p. 678.

3. *Topicæ ioxaua roborent, non ledant.* Valet id de actiuis & causticis cumprimis. Acetum ipsum in minoribus quidem valis sublingualibus contrahendis habet locum; quando vero foramina nimis sunt lata, seu magis hiuant, eo non contrahi possunt, tunc myrrha & olibanum aliaque inspersa magis pro- fundit. Corrosiva oolia & xylia absint penitus. ♂ & ♀ prouide applicantur, quorum ultimum omnium est tutissimum.

Hinc non ablato interius ὅργασμον frustra sunt adstringen- tia. Hinc præcipere solent practici sanguinem ex hæmorrhoi- dibus erumpentem etiam largius non esse reprimendum exter- nis stypticis, nisi prius secta vena eius massa diminuta fuerit. Vniuersalia etiam hic valent sæpe præ topicis,

4. In

4. In remorando sanguine circulus eiusdem non turbandus  
*est.* Valet id tum de aliis hactenus dictis, tum in primis quoque de ligaturis extremorum. Hę, partim pro vasorum compressione, partim pro remorando in poris sanguine, conuenire queunt, accedente in primis leui dolore, qui aduocat illum, hoc ad partem ligatam, adeoque reuelliit. Sed si fortius strigantur, circulum omnino turbant, ægrum frustra cruciant, & tantum abest, ut sanguinem sic fistant, ut potius fluxurum magis cieant & hæmorrhagiam augeant. Neque vero selectus coloris hic aliquid facit, quando rubrum sericeum vinculum eligunt, quin potius rubedo magis motum promouet, quam sedat.

**Deo optimo maximo honos  
& gloria.**

**F. I. N. I. S.**

**I. N.**